
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale delle persone 

sottoposte a terapia oncologica ex D.G.R. n. XI/1829/2019 e ss.mm.ii.: 
rendicontazione contributi erogati ai beneficiari nell’anno 2022. 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 441  del 24/07/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il Decreto D.G. n. 765 del 22.12.2022 ad oggetto “Azioni per la qualità 
della vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica: presa 
d’atto D.G.R. n. XI/5684 del 15.12.2021 e D.D.U.O. n. 17640 del 17.12.2021 di 
rifinanziamento della misura per gli anni 2021 e 2022 e rendicontazione contributi 
erogati ai beneficiari per l’anno 2021.”; 
Vista la D.G.R. n. XI/7099 del 10.10.2022 che ha disposto di: 
− dare continuità alla misura “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale 

delle persone sottoposte a terapia oncologica”, secondo le modalità stabilite con 
la D.G.R. n. XI/1829/2019, ovvero un contributo fino a € 250,00 per l’acquisto di 
una parrucca; 

− estendere, a parziale modifica della D.G.R. n. XI/1829/2019, il contributo anche 
per l’acquisto di protesi tricologiche per le persone sottoposte a terapie 
oncologiche, chemioterapiche e radioterapiche, affette da alopecia in 
conseguenza di tali terapie, prevedendo per questa tipologia un contributo fino a 
€ 400 a persona, in questa prima fase di applicazione; 

− rifinanziare la misura con un importo complessivo pari ad € 1.100.000,00, 
disponibili nel bilancio regionale esercizio 2022 e ripartire le risorse in favore delle 
ATS; 

− demandare alla Direzione Generale competente l’assunzione di tutti gli atti 
necessari all’attuazione della D.G.R.; 

Preso atto che in attuazione della D.G.R. n. XI/7099/2022 sono stati adottati: 
• il D.D.U.O. n. 17131 del 25.11.2022, che ha approvato il testo aggiornato 

dell’Avviso “Bando Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale delle 
persone sottoposte a terapia oncologica”, comprensivo di tutte le modifiche 
intervenute alla data della D.G.R. n. XI/7099/2022; 

• il D.D.U.O. n. 17581 del 30.11.2022, che ha liquidato le risorse per la misura in 
oggetto relativamente all’anno 2022, destinando a questa ATS l’importo di          
€ 144.244,00, incassato con reversale n. 40075 del 19.12.2022;  

Ritenuto di dover procedere a rendicontare l’utilizzo delle risorse per l’anno 2022; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie con quelle Sociali, Ing. 
Luca Chinotti; 
Dato atto che la Responsabile della SS Minori e Famiglia, Dott.ssa Giovanna Milzani 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di dare atto che per l’anno 2022 risultano complessivamente ammesse e 
finanziate n. 367 domande, per un importo complessivo liquidato pari a               
€ 82.196,00, con la seguente suddivisione: 
• singole persone beneficiarie: n. 278 domande per un importo di € 70.231,46; 
• Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza: n. 89 domande per un 

importo di € 11.964,54; 
b) di dare atto che i costi di cui al punto precedente sono così interamente 



 
_________________________________________________________________ 

 
finanziati: 
- € 18.352,11 con le risorse residue di cui alla di cui alla D.G.R. n. XI/3989 del 

14.12.2020 ed al D.D.U.O. n. 15982 del 17.12.2020 anno 2021, rese 
disponibili al conto cod. 7901325 Anno 2022 “Utilizzo fondo quote esercizio 
prec. pubblici extra fondo vincolati”; 

- € 50.842,00 con le risorse di cui alla D.G.R. n. XI/5684 del 15.12.2021 ed al 
D.D.U.O. n. 17640 del 17.12.2021 anno 2021, rese disponibili al conto cod. 
7901325 anno 2022 “Utilizzo fondo quote esercizio prec. pubblici extra fondo 
vincolati”; 

− € 13.001,89 con le risorse di cui alla D.G.R. n. XI/5684 del 15.12.2021 ed al 
D.D.U.O. n. 17640 del 17.12.2021 anno 2022, rese disponibili al conto cod. 
7702420 "Altri contributi regionali socio assistenziali”; 

c) di dare atto che al 31.12.2022, tenuto conto delle risorse residue pari a               
€ 44.512,11 di cui alla D.G.R. n. XI/5684 del 15.12.2021 ed al D.D.U.O. n. 17640 
del 17.12.2021 per l’anno 2022 e dell’importo di nuova assegnazione pari ad       
€ 144.244,00 relativo all’anno 2022 di cui in premessa, le risorse a disposizione 
dell’ATS di Brescia ammontano complessivamente a € 188.756,11; 

d) di dare atto che i costi derivanti dalla misura in oggetto sono gestiti mediante 
specifico applicativo informatico, per le domande presentate direttamente dai 
beneficiari, e mediante pagamenti all’Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di 
Monza per le forniture da questa assicurate e trovano interamente copertura nelle 
risorse di cui di cui al punto b), con registrazione al conto cod. 4307430 “S.a. 
trasf. contr.reg. socio ass.li” anno 2022 cod. PROG. P35; 

e) di dare atto che i costi della presente misura trovano registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

f) di dare atto che l’ATS di Brescia assicura le funzioni assegnatele dalla D.G.R. n. 
1829/2019 quale intermediaria per l’istruttoria delle domande e l’erogazione del 
contributo spettante alle persone, nonché per le funzioni di monitoraggio e 
controllo, e sul proprio sito sono presenti informazioni relative alla D.G.R. di cui al 
presente punto e ss.mm.ii.; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo

